ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за економија

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за јавните претпријатија  

	Одговорно лице и контакт информации:
	Снежана Петковска, раководител на сектор за правни работи  

	Вид на Извештај
	Нацрт

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	Предложената измена на Законот за јавните претпријатија  е  согласно задолжението по Заклучокот  на Владата на Република Македонија  од Извадокот од Нацрт-записнкот  од Шестата  седница на Владата на Република Македонија одржана 07.07.2014  година т.14, со кој Министерството за економија е задолжено да подготви измена на законот со која се ќе се определи дека за зголемувањето или регулирањето на висината  на платите на вработените во јавните претпријатија основани од Владата ќе одлучува  Управниот одбор, но по предходна согласност од Владата на Република Македонија . 

Со предложената одредба  би се овозможила поголема транспарентност и унифицирање на постапката во делот на зголемувањето или регулирањето на висината на платите на вработените во јавните претпријатија основани од Владата на РМ.


	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	 30.07.2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	 01.08.2014 година 


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

Имајки  предвид  дека во Законот за јавните претпријатија  не е регулиран начинот на зголемување или  регулирање на висината на платите на вработените во јавните претпријатија , со предложеното решение  ќе се овозможи за платите на вработените во јавните претпријатија основани од Владата на РМ да одлучува  управниот одбор на јавното претпријатие, по предходна согласност на  Владата на Република Македонија.  
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Да се стави во законска рамка  начинот на регулирање на платите на вработените во јавните претпријатија основани од Владата со што  ќе се овозможи платите на вработените во јавните претпријатија основани од Владата на РМ  да се регулираат на начин што управниот одбор ќе носи одлука за истото, по предходна согласност на Владата на Република Македонија.  
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за јавните претпријатија  е да се уреди  начинот на зголемување на висината на платите  на вработените во јавните претпријатија основани од Владата на РМ.
3.
Можни решенија (опции)

1.3 Опис на решението „не прави ништо“  

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложеното решение е  во делот на зголемување и регулирање на висината на платите  на вработените во јавните претпријатија основани од Владата на РМ, за што одлучува Управниот одбор на јавното претпријатие по претходна согласност на Владата на РМ .            
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија .
Се очекуваат позитивни ефекти  во делот на зголемувањето или регулирањето на висината на платите на вработените во јавните претпријатија основани од Владата на РМ,  бидејки  се овозможува истото да се врши  на потранспарентен начин од страна на управниот одбор  кој одлучува за истото, по предходна согласност од Владата на Република  Македонија.   
4.2
Фискални влијанија 

Нема 
4.2 Социјални влијанија ,
Нема 

4.3 Влијанија врз животната средина,

4.4 Нема  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Нема 

б)трошоци за почитување на регулативата 

Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

 Јавните претпријатија основани од Владата на РМ   
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

 Предлог Законот  е работен согласно задолжението по  заклучокт на ВРМ.    
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,
             /
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Ако не се донесе законот

6.3
Препорачано решение со образложение

                   Со членот 1 од Предлог законот во членот 19 став 2 се додава нова точка 9, со која се дава овластување на Управниот одбор на јавното претпријатие основано од Владата да одлучува за прашањата во врска со зголемувањето или регулирањето на висината на платите на вработените во ова јавно претпријатие, но по претходна согласност на основачот односно Владата на Република Македонија.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
Не

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
Не 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

 Јавните претпријатија основани од Владата на РМ
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Иплементација на законот 

8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.

На одреден временски период или на годишно ниво.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                          потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министеро
4

